shiri, navati, shatam, sahasram. = Prathamà primus, dvitià se-  
cundus, tritià tertius, tschaturthi quartus, pantschamì quintus,  
szashti sextus, saptamì septimus, asztamì octavus, navamì no-  
nus, dashamì decimus, ècadashi undecimus, dvàdashi duodeci-  
mus, trèyòdashi decimustertius &c. v. g. ècanàsa unus nasus,  
pantsha radana 5. dentes, dashama purusza decimus vir, sapta-  
mà stri septima femina &c.

ஸஷ்டம் ஸேதரூதஸ

விருஸம்ஹம் 3ம் து ஹக்மஸ்யஸநவஹ்ஹம்

COROLLARIUM.

I. **S**cribunt Orientales Indi in *òlis* seu palmarum foliis , quae Samscrdamicè പത്ര *patra* vel അലക്ഷ്യം *alèkhjam* nuncupantur . *òlae* seu folia ex palma പന്ത *panà* vel കരിമ്പന്ത *carimpanà* dicta desummuntur , cultello attemperantur , perpoliuntur , et in medio finduntur ; nam semper bina folia in uno caudice coalescunt , ita ut findi debeant , si ea complicare , atque litterarum apices iis iniicere velis . Fissa quatuor dorsa exhibent , quae graphio seu stylo ferreo aut chalybeo exarantur , remanente in medio exiguo spacio , quod parvo foramini locum dat , ut per illud funiculus traici , et folia invicem adstricta et ligata continere valeat . Haec folia palmae , *Carimpana* dictae , compactae et consistentis texturae sunt , atque nervorum vi aliis quibuscumque palmarum foliis praestant . Dum scriptura per plura secula conservari , et *òla* inter patria aut domestica monumenta collocari debet , *òla* stagnanti et pingui aquae per mensem immergitur , ex qua extracta lento fumo exponitur , ut indurescat . Vidi *òlas* , quae ccc. annos numerabant . Haec scribendi ratio , et monumenta asservandi modus perantiquus est apud Indos , meminit illius Q. Curtius de rebus Alexandri M. in India gestis scribens , qui lib. 8. , cap. 17. de Indis ait : *Terra lini ( rectius bambacis ) ferax : inde plerisque sunt vestes . Libri arborum teneri , haud secus quam Cerae litterarum notas capiunt .* Et Plinius lib. 13. , c. 11. *Palmarum foliis* , inquit , ( non malvarum , ut dementer legunt aliqui ) *primo scriptitatum : deinde quarundam arborum libris : postea publica monumenta plumbeis voluminibus , mox et privata linteis confici caepta , aut ceris .* His Plinii verbis fere tota Indica bibliographia absolvitur , quod statim lucidius patebit .

II. Altera scripturas asservandi ratio erat usus sindonum bambacinarum , quarum meminit *Nearchus* , Alexandri M. in India navium Praefectus , qui de Indis disserens apud *Strab.*

lib. 15. ait: *Indos epistolas in sindonibus scribere perelegantes, cum alii negent ullis eos uti litteris*. Hoc negavit *Megasthenes*, Seleuci Nicatoris ad Indicum regem *Sandracottum* (i. e. *Tschandracotta*) Legatus. Sed hic regem in castris convenit, ubi Indici milites non scripto, sed viva voce et memoriter omnia administrabant, templa autem Indica, in quibus Gentis monumenta asservantur, non adivit. Sane exquisitorum Indiae colorum jam meminit Job Patriarcha; neque video cur Indi non scriberent, qui jam tunc eleganter pingebant. Major semper fuit necessitas animi sui sensa absentibus prodendi et annunciaudi, quam sive se, sive alios picta tabula aut linteo ostendendi. *Parthi*, Indis proximi, teste Plinio *hist. nat.* lib. 13., cap. 11. *Vestibus litteras intexebant*; et numquid heic barbatulus quispiam censor assurget, qui Indos litteras colore et penicillo exprimere novisse neget?

III. Sindonibus successere vela serica; et tale est diploma *Bza-ha-rar-bhoba* M. Tibetani Lamae, quod ille PP. Cappuccinis in Tibeto verbi Dei praeconibus anno Christi 1724. tradiderat, et quod ego anno 1797. in bibliotheca S. Congr. de Propaganda Fide meis oculis conspexeram. Tale etiam est diploma *Sinico-Tataricum*, quod anno 1798. in bibliotheca Caesarea Vindobonensi, annuente praeclaro viro Michaelae Denis, bibliothecae Praefecto, vidi.

Huc pertinet linteum Sacrum Tibetanum Musei Borgiani *litteris Tibetanis* insigne, quod cyclum humanarum transmigrationum, et cruciatus ac poenas peccatorum exhibet, et quod nos produximus in *Systemate Brahmanico* ad pag. 177. tab. xxiii, a Pictore Tibetano *Jon-de-la-hu-ri* ex archetypo sacro in *Lhapranga* Lhassensi asservato coloribus expressum (\*). Quinimo asservatur in eodem Museo in velo serico flavi coloris Regis *Mi-Vang* diploma, quo confirmat privilegia PP. Cappuccinis jam concessa, raturumque habet diploma Lhamae Maximi, a nobis supra laudatum. Taceo heic de libris Indicis a *Samtan-Poutra*, reli-

(\*) Alterum linteum Tibetanum, sed litteris destitutum, ex Museo Borgiano exhibetur fig. 1. in Dissertatione Academica de *Paradiso Indiano*, Praeside viro doctissimo D. Matth. Norberg, et Respondente Joh. Sam. Hofverberg *Londini Gothorum* a. 1797. in lucem edita.

gionis Tibetanae institutore ex *Sindhustan* seu India in *Tibet* regna perlatis circa annum Christi Lx., quo India non exigua librorum copia affuebat, cum teste S. Epiphanio lib. 3. *contra haereses*, tom. 2. pag. 485. edit. Bas., *Septuaginta duae injucundae philosophiae species in Indorum sodalitia haberentur*. Adde his astronomos, astrologos, grammaticos, et poetas, qui utique non arenae, sed *olis* seu palmarum foliis suos versus et carmina inscribebant.

IV. Chartae bambacinae in scribendo usus apud Indos aëram Christianam superat; quod vario argumentorum genere ostendi potest. Nam in inscriptione *Monguirensi*, tom. 1. pag. 123. in libro *Asiatick Researches* inscripto, relata, pag. 127. dicitur: quod *Botti Bishuavarata Misra* Brahman adeptus fuerit omnem librorum intelligentiam. Jam vero hi libri aut ex *olis*, aut ex *charta bambacina* confecti fuerint est necesse, quomodo enim libri dici potuissent, nisi in materia quadam Literarum apices ostendissent? Refertur inscriptio *Monguirensis* ad annum xxiii. ante Chr. natum, et haec eadem in lamina cuprea exarata est, quam ex sermone *samscredamico* interpretatus est praeclarus vir Carolus Wilkins. Exstabat ergo jam illo aevo apud Indos et laminarum cuprearum usus, et certa ratio libros conficiendi, et mos lingua *samscredamica* publica monumenta describendi. Aliud argumentum subministrat Dictionarium *Amarasinha*, nam hoc anno Lvii. ante aëram nostram vulgarem sub rege *Vikramaditja* ab *Amarasinha*, hujus regis amanuensi compositum fuit. Jam autem hoc ipsum vel in *olis*, vel in charta bambacina exaratum et asservatum fuerit est necesse, nam opus tantae molis, et quod multorum manibus teri debuit, in alias et alias cupreas laminas et tabulas referri et transcribi vix potuit. Idem dicendum de dulcissimis versibus *Càlidàsae*, Poetae et Philosophi Indici celeberrimi, qui *Amarasinham* aetate praecessit, et cujus operum aliqua fragmenta affert D. Jones tom. 1. §. vi. in libro *Asiatick Researches* (\*). Charta bambacina Indis est *Bambu*, Persis *امون*

(\*) Circumfertur hodie dum poema epicum in India *Cumara-Sambhava* inscriptum, i. e. *Genesis* dei *Cumara*, cujus auctor una omnium Indorum voc. esse perhibetur *Càlidàsa*. Vide *cod. ms.* num. 11. in catalogo anglicano inscripto: *A Catalogue of Sanscrita Manuscripts pre-*

*Bambah*, Graecis Βάμβαξ, Romanis *Bombyx*; et ex hac ipsa nomenclatura arguitur, eam esse originis Indicae. Conficitur ex recrementis sindonum, quae dum contusa et glutine oryzae coctae adstricta et perpolita sunt, efficiunt nitidam illam, stabilem et rigidam chartam, quae magnam fert vetustatem et nostram europaeam papyrum longe superat. *Le papier de l'Inde est fait de linge de coton, et enduit de colle de ris*, ait Anquetil du Perron. De hac erudite disserit Bayerus in Museo Sini-co, tom. 1. pag. 76. et seq. edit. *Petropol.*, atque ex ibi dictis, et a nobis heic relatis erroris revincitur *Montefalconius*, et *Marchio Maffeus*, qui contendunt, chartam *bambacinam* non nisi seculo IX. in extremo Oriente primitus confici coepisse, atque seculo X. Constantinopolim advectam, et inde in Italiam perlatam fuisse. Utique origo ejus aut Indica, aut Sinica est, neque ejus vetustas, et antiquus usus apud Orientales impugnari potest ex eo, quod apud nos tardius innotuerit. Quenam enim inter nos et Indos ab Augusti Octaviani aevo usque ad seculum x. tam pacifica communicatio intercessit, quisnam certus hinc inde transitus fuit, ut artes Orientales, et praecipue chartae bambacinae usus ad nos perferretur? Vide de hoc argumento opusculum inscriptum: *Notice sur Jules-François-Paul Tauris Saint-Vincens*, à Aix, An. viii. pag. 22—23—24—25., ubi de usu *Sacchari*, aliarumque rerum ex Oriente ad nos advectarum docte disseritur, sed advectarum aevo jam senescente, id est, post bella vulgo dicta *Cruciata*, et aperto inter Massillienses nautas et Orientis mercatores pacifico commercio. Confer *Trombelli*, *La Diplomatica*, Napoli 1780. pag. 56—57.

In genere chartae bambacinae praecipuum locum obtinet crassior illa Peguana charta coloris atrii miro textu et compage tam insignis, ut maximam vetustatem ferat. Ex ea libri plicatiles conficiuntur, et folia plumbeo haematite exarantur. Exstat hujus chartae specimen in Museo Borgiano in codice Peguano *Prabaik* inscripto, qui iv. arga hujus chartae folia numerat. Huc pertinent permulti codices chartacei bambacini bibliothecae re-

*sented to the Royal Society by Sir William and Lady Jones, by Charles Wilkins, Esq. F. R. S. — From the Philosophical Transactions.*

giae Parisiensis, qualis est, ni fallor, inter Indicos *codd. mss.* num. 79. *Givàtma Paramàtma Sanvèdam*, una cum *Givaprabòdica*, et inter Anglicanos, qui regiae Societati oblatae fuere a D. Jones, *cod. chart.* num. 41. *Sidhànta Caumudi* inscriptus. Inter *codd. mss.* Musei Borgiani num. III. Compendium Legis Barmanorum a Philosopho Peguano *Mahatabassi Dhermaràgia Guru* compositum codicibus bambacinis accensetur. Sed splendore et majestate omnes a nobis recensitos codices vincit liber Peguanus *Kammuva* inscriptus, qui regulas continet *Talapoinorum* ad institutum suum spectantes. Scriptus est in *òlis* inauratis caractere quadrato Peguano nigro ex tenacissima vernice confecto, quo omnes eorum sacri codices exarantur. Ex hoc codice ego multa excerpti num. VI. pag. 85. in meo opusculo inscripto: *Musei Borgiani Velitris Codices Manuscripti Avenses, Peguani, Siamici, Malabarici, Indostani*, Romae 1793.

V. Laminarum usus in scribendo apud Indos non infrequens neque novus. Laminam cupream *Monguirensis* inscriptione Samscrdamica insignem jam supra indicavimus. Ea exarata fuit sub rege *Dèvapàla*, qui in *Monguiri* ad Gangem regnavit anno XXIII. ante Christ. Nat., quod luculenter liquet ex Catalogo Regum *Bengalae* ab academicis Anglis Calcuttensibus producto. Eadem lamina secumfert aeram regis *Vicramàditja*, qui obiit anno 57. ante Christ. Natum; quod pariter patet ex Catalogo regum Indiae a *Tedzkerat Assalatin* prolato. Ab obitu hujus regis *Vikramàditja* nova Indorum aera incoepit, quae fere in omnibus Brahmanicis monumentis reperitur. De ea Nibuhr, D. Jones, *Tedzkerat Assalatin*, P. Marcus a Tumba, Anquetil du Peron, et alii omnes, qui Indicas res attigerunt, agunt. Nequit ergo haec aera in dubium vocari, nam ita certa est, ut certa et indubia est Augusti Octaviani Caesaris mors et natiuitas. Ante aeram *Vicramàditjae*, Regis *Udjen*, Indi aera regis  $\text{ஆய் ஸ்ரீராம}$  *Judhishtira* utebantur, quae in obitu regis *Vikramàditjae* 3044. annorum circulo definitur. Erat *Judhishtira* praecipuus *Pandavarum* dux, qui iterata pugna *Durjòdhanam* vicit et compressit. De quo bello exstat elegantissimum poema Epicum Samscrdamicum, quod ego saepe in hac Grammatica

citavi . Porro ut Lector etiam characterum specimen cognoscat, qui in India anno 23. ante Christ. Natum sub rege *Dèvapàla* in publicis monumentis locum obtinebant , promo hic ipsius inscriptionis initium .

## की दे वपा तद वरु [ वृषि नसि भ्रत वमरे :

Aliam laminam argenteam inscriptione in lingua *Maga* insignem producunt iidem Academici Angli Calcuttenses in libro jam citato , quae inscriptio refertur ad annum 904. regis *Vikramādityae*, Christi 848. Laminas cupreas regis *Perumparapil*, vulgo regis *Coccinensis*, inscriptionibus in lingua *Malajam-Tamusze*, seu Malabarico-Tamulica praeclaras, quae Regis Chirographa continent, ipse ego plures vidi, sed praecipue illam, qua palmetum *Tattàracèri* PP. Carmelitis Discalceatis in oppido *Varàpule* in perpetuum addicitur et venditur . (a) More veterum Indiae regum habuit rex Travancoridis *Ràma Varmer* scribam virum nobilem, qui nativitates suae gentis et familiae, ac praecipuos regni eventus in laminis cupreis exarabat . Sunt ergo Indi scientia bibliographica instructissimi, et qui nulli alteri genti hac in re palmam cedant . Teste *Mandelstoe* viginti quatuor millia codicum *mss.* in sua bibliotheca numerabat اکبر *Akbar* Imperator Mugolitanus, tot nempe, quot nulla alia sive vetus sive nova Orbis bibliotheca .

Jam vero aequis critices regulis opus est in tot et tantis codicibus examinandis, discernendis, et dijudicandis . Regulas aliquas ego jam attuli in meo opusculo inscripto : *Examen Historico-Criticum Codicum Indicorum Bibliothecae S. Congregationis de Propaganda Fide*, Romae 1792; §. III. pag. 23. et seqq. Prima bona veteris, genuini, sinceri Indici Codicis nota est, si totus quantus sit lingua literali Samscrdamica conscriptus .

(a) Exstant duae *dlae* in Museo Borgiano caractere et lingua *Malajam-Tamusze* descriptae .

II. Si nullam in textu habeat admixtionem alicujus dialecti .  
 III. Si ejus doctrina statuis, templis, moribus et ritibus Indicis est conformis . IV. Si ex aliquo templo aut ab aliquo Brahmanne fuit abstractus aut receptus . V. Si in exordio salutatione in deum *Ganèsba*, *Ràma*, aut *Vishnu* utatur . VI. Si versibus, et non prosa est compositus . VII. Si aera regis *Judhishtirae* aut regis *Vikramàditjæ* utatur . VIII. Si per *Cândhas* seu sectiones, et *Shlògas* seu versus est divisus . IX. Si nihil in eo de Tataris, Turcis, aut Mussulmanis occurit . X. Si bella Indica per currus, elephantés, pedites et equites describit, nulla pulveris pyrii facta mentione . XI. Si elementis utitur inscriptioni *Monguivensi* similibus, vel modice tantum abludentibus . XII. Si res christianas, aut Mussulmanicas ignorat . XIII. Si auctoris nomen ad calcem operis exhibet . XIV. Si ejus dictio est conformis vocabulis ab *Amarasinha* relatis, et non nova, aut ex dialectis et Samscrdamico sermone commixta . Haec et alia expendenda sunt in discernendis et dijudicandis codicibus Indicis; quibus huic corollario coronidem imponimus, et acrioris ingenii viris proponimus, ut defectui nostro consulant, et si quae minus recta sunt, corrigant, castigent, et emendent .

F I N I S .

IMPRIMATUR.

Si videbitur Rñno P. Mag. S. Palat. Apostolici .

*Benedictus Fenaja Archiep. Philip. Vicesg.*

---

IMPRIMATUR.

Fr. Thomas Vincentius Pani Ord. Praed. Sac. Palatii  
Apostolici Magister .